Quod præsumitur, pro vero tamdiu habetur, donec  
probetur contrarium (247.), nec obtinet præsumtio, nisi  
quamdiu dubia res est, de qua statuendum. Non igitur  
quæstio de eo est, num quidam suum jactare dicantur,  
ubi de actione nobis perspecta ferendum judicium, sed quid  
affirmandum sit in casu dubio. In hoc ubi quæritur, num  
Tirius suum sit jactaturus; quilibet eum hoc facturum ne-  
gabit, immo plerisque ridicula videbitur quæstio. Pro  
certo potius habendum putabunt, quod suum jactaturus  
non sit, quam ut negent id præsumendum esse. Qui pro-  
digi sunt, non ideo suum jactare volunt: dantur enim ra-  
siones prodigalitaris, quæ dilapidationem bonorum suo-  
rum prodigo commendant, quemadmodum suo loco vi-  
debimus.

## §. 256.

*An dominus  
habeas jus*

*Domino competit jus rem suam derelinquendi.* Etenim  
cum dominium proprietatem contineat (§. 136.); domi-  
NUS

nus habet jus de ipsa substantia rei suæ pro arbitrio disponendi (§. 131.), consequenter cum natura nemo alteri rationem reddere teneatur, quomodo re sua utatur, nec ulli jus est abusus rerum impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit, quod est contra jus alterius (§. 169.), rem quoque suam e numero rerum suarum eximendi, seu dominio suo sese abdicandi. Quoniam igitur qui nude vult rem suam non amplius esse in numero rerum suarum eam derelinquit (§. 249.); dominus quoque rem suam derelinquendi jus habet.

Jus derelinquendi opponitur juri occupandi: quemadmodum enim occupando dominium acquiritur (§. 175.), ita derelinquendo amittitur (§. 250.). In communiione primæva usus rerum necessarius patet omnibus, prouti unicuique opus fuerit (§. 27.) & uniuscujusque judicio relinquendum, in quantum usus rerum fit necessarius (§. 43.). Quando itaque a communiione primæva receditur, juri res in usum suum pro arbitrio apprehendendi respondet jus occupandi. Si in communiione primæva re quadam, quæ usu consumitur, actu uteris; nemo alius ejusdem usum licite prætereendere potest: si vero uteris re, quæ usu non consumitur, nemo alius eodem tempore usum ejusdem licite prætereendere potest (§. 35.). Quando res, quæ erant nullius, dominio subjeiuntur, jus quod erat omnium communiione transit in usum (§. 166.). Quamobrem nunc unus excludit usu rei cujusdam ceteros, quemadmodum in communiione primæva quilibet habebat jus usu actuali excludendi ceteros. Et hinc dominium involvit hoc jus excludendi. Denique in communiione primæva finito rerum usu, quæ usu non consumuntur, alius quicumque iisdem licite uti potest, nec is, qui usus ante fuerat, eum ab earundem usu arcere potest (§. 38.). Res adeo, quæ durante usu juri proprio erat subjeita (§. 2.), finito usu iterum fit nullius (§. 6.).